

ادامه از صفحه یک

واکنش ظریف به ادعای ذوالنور: دروغ است

ظریف تأکید کرد: «اگر دوستان آقایان دلواپس بدون اطلاع مذاکره‌کنندگان چنین امتیاز عجیب و غیرمعمولی را از آمریکا گرفته‌اند (که به گفته روز گذشته سخنگوی وزارت امور خارجه ترامپ حتی مسئولیتش با وزارت خارجه که طرف مذاکره ما بود نبوده و نیست) که این‌قدر با اطمینان از آن سخن می‌گویند بحث دیگری است. خوب است اسامی این افراد را منتشر کنند».

ذوالنور راحت‌تر از اینها با موضوع برخورد می‌کند: «هرکس که یقه‌مان را گرفت، آن وقت اسناد را عندالاضطرار رو می‌کنیم». او به روزنامه اعتماد گفته «بعد از مشورتی که با دوستان داشتم، تصمیم گرفتم فعلا در این رابطه صحبت نکنم. به‌هرحال موضوعی که مطرح کردیم، در مرحله پیگیری است و قرار شد جزئیات را مطرح نکنم که پیگیری‌ها را خراب نکند».

ذوالنور، نماینده قم در مجلس و نزدیک به جبهه پایداری، رئیس کمیته هسته‌ای کمیسیون امنیت ملی نیز هست.

ادعای ذوالنور در فاکس‌نیوز که جزء رسانه‌های هوادار ترامپ است بازنشر شد و البته این سایت به بی‌سند و مدرک‌بودن آن اشاره کرده بود؛ اما دونالد ترامپ نیز در توییتر با اشاره به ادعای ذوالنور مبنی بر اینکه دولت اوباما به دوهزارو ۵۰۰ شهروند ایرانی تابعیت آمریکایی داده، تلاش کرد بار دیگر دولت پیشین و توافق با ایران را تضعیف کند. ذوالنور در حالی چنین ادعایی را مطرح می‌کند که قبل‌تر نیز تحقیق و تفحصی مرتبط به مدیران دوتابعیتی مطرح شده بود که آن هم با واکنش وزارت اطلاعات مواجه شد. «حشمت‌الله فلاحت‌پیشه»، رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس، در واکنش به توییت «دونالد ترامپ» مبنی‌بر اعطای دوهزارو ۵۰۰ گرین‌کارت و حق شهروندی آمریکا به مقامات ایرانی و فرزندانشان در جریان مذاکرات ۱+۵ گفته «ترامپ براساس دروغ‌سازی‌ها سعی می‌کند، سیاست ضد ایرانی را پیش ببرد و متأسفانه برخی دروغ‌ها داخل ایران منتشر می‌شود». نماینده مردم اسلام‌آباد غرب در مجلس شورای اسلامی، تصریح کرد: «تحقیق و تفحص از دوتابعیتی‌ها تنها کاری بود که درباره دوتابعیت‌ها در مجلس صورت گرفته و حدود صد نفر را شامل می‌شود و از این میان، حداکثر ۱۰ نفر از آنها تابعیت مضاعف آمریکایی داشتند که رقم ناچیزی در بین مدیران کشور است». او با بیان اینکه ۱۰ نفر دارای تابعیت مضاعف آمریکایی، قبل از برجام این تابعیت مضاعف را دریافت کرده‌اند، گفت: «آمار اعطای دوهزارو ۵۰۰ گرین‌کارت و حق شهروندی به مقامات ایرانی در جریان مذاکرات برجام کذب محض است و از طرح چنین مباحثی در شرایط کنونی متأسفیم». فلاحت‌پیشه تأکید کرد: «ما به پاک‌دستی دیپلمات‌های ایرانی ایمان داریم و معتقدیم این افراد امانت‌داران سیاست خارجی کشور هستند و در برجام هم زحمات بسیاری کشیدند. کم‌اینکه مقام معظم رهبری هم از سیاست خارجی و دیپلمات‌های ایرانی در جریان مذاکرات برجام بارها قدردانی کردند. کارشکنی آمریکا در برجام سبب رسوایی ایالات متحده در جامعه جهانی شده، بنابراین آمریکا با طرح ادعاهای دروغین مانند آنچه در توییت ترامپ آمد، سعی می‌کند برجام را از ناحیه ایران زیر سؤال ببرد و جمهوری اسلامی را طرف ناصالح نشان دهد. حال آنکه ایران صالح‌ترین طرف برجام است و بازگری که بالاترین تعهد را نسبت به برنامه جامع اقدام مشترک داشته است». او ادامه داد: «من با آقای ذوالنور هم دراین‌باره صحبت کردم، ایشان هیچ سندی دراین‌باره ندارند، بحث دروغی بود که همان‌طورکه عرض کردم دستاویز دروغ‌گوی بزرگ‌تری شد».

ذوالنور چندی پیش، از اینکه اظهارات برخی مسئولان خوراک رسانه‌های خارجی می‌شود اظهار تأسف کرده بود، اتفاقی که برای ادعای خودش رخ داده البته بیش از اینهاست.

او بهانه را به دست خود رئیس‌جمهور آمریکا داده است. چند نفر از مقامات دولت قبلی آمریکا نیز این جریان را تکذیب کرده‌اند.

پیام‌های مثبت از وین

و آخر اینکه هنوز راه پرمانع و دشواری برای خنثی‌سازی حداکثری تحریم‌های ثانویه آمریکا پیش‌روست، اما حقیقت این است که راه‌های عملی و پیشنهادهای مبتکرانه‌ای روی میز است که تحقق آنها مستلزم صبر و بردباری مسئولان و افکار عمومی است. یادش این صبر و بردباری که شاید بتوان از آن با تعبیر «صبر استراتژیک» یاد کرد، ایجاد سازوکارهای دائمی است که قادر خواهد بود در آینده ایران را تا حدود زیادی، یک بار برای همیشه، از گزند تحریم‌های ثانویه ایالات متحده رها کند. حال باید دید طاقت مسئولان نظام و فشار افکار عمومی برای حل هرچه سریع‌تر چالش‌های تحریمی تا چه میزان به صبر و بردباری مجال خواهد داد.

politics@sharghdaily.ir

شرق: شش‌مین گزارشگر ویژه حقوق بشر ایران تعیین شد. این بار او یک پاکستانی – بریتانیایی است. جاوید رحمان، دکتری حقوق بین‌الملل دارد و استاد دانشگاه برولن لندن است. این دانشگاه درباره او نوشته که «رحمان» علاقه‌مند به تحقیق در زمینه قوانین اسلامی، حقوق بین‌الملل و مسائل حقوق بشری است. اگر مأموریت «جاوید رحمان» تمدید شود، حداکثر شش سال می‌تواند در این جایگاه فعالیت کند.

ایران همواره با تعیین گزارشگر ویژه برای مسائل حقوق بشری کشور مخالف بوده ولی همکاری‌های حقوق بشری با نهادهای مرتبط داشته است. یکی از اصلی‌ترین مسائل حقوق بشری ایران از نگاه رسانه‌های خارجی، تعداد اعدام‌ها و اجازه بازدید از ایران به گزارشگر ویژه است. این دومین پاکستانی است که سمت گزارشگر ویژه حقوق بشر ایران را بر عهده می‌گیرد. عاصمه جهانگیر گزارشگر پیشین که بهمن سال گذشته درگذشت، نیز پاکستانی بود. رحمان فعالیت‌های آکادمیک متعددی در زمینه حقوق بشر از جمله آزادی ادیان، قوانین جهانی حقوق بشر و قوانین اسلامی انجام داده است. جاوید رحمان در حوزه‌هایی مانند مبارزه با تروریسم، حقوق اقلیت‌ها و منع شکنجه با سازمان ملل به عنوان مشاور همکاری داشته است. جاوید رحمان ۵۱ سال دارد.

اولین پاکستانی

عاصمه جهانگیر، پنجمین گزارش حقوق بشر ویژه ایران بود که اواخر سپتامبر ۲۰۱۶ جانشین احمد شهید شد. جهانگیر یک‌سال‌ونیم در سمت گزارشگر ویژه حقوق بشر ایران کار کرد. او از رهبران جنبش وکلای پاکستان بود و در دهه ۱۹۸۰ میلادی به دادگاه عالی لاهور و سپس دیوان عالی راه پیدا کرد. او اولین زنی بود که به ریاست کانون وکلای دیوان عالی پاکستان رسید. بین سال‌های ۲۰۰۴ تا ۲۰۱۰ به عنوان گزارشگر ویژه آزادی مذهب و عقیده سازمان ملل فعالیت می‌کرد. به گزارش «ایسنا» او چندین بار در این مدت درباره حقوق بهائیان در ایران انتقاد کرده بود. جهانگیر در سال ۱۹۸۳ در دوران ریاست‌جمهوری ژنرال محمد ضیاءالحق به دلیل فعالیت‌هایش در زمینه حقوق بشر با پاکستان به زندان افتاد و در سال ۲۰۰۷ نیز حبس خانگی شد. عاصمه جهانگیر در سال ۱۹۵۲ در شهر لاهور در شهر پاکستان به دنیا آمده بود.

رابطه ایران با جهانگیر مناسب‌تر از رابطه با احمد شهید به نظر می‌رسید. چه آنکه یک مقام وزارت خارجه یک روز بعد از مرگ او اعلام کرد که قرار بود

ادامه از صفحه اول

چرا توسعه نیافته‌ایم؟

دولت‌ها عهده‌دار تأمین شرایط لازم برای رفاه همه‌جانبه شهروندان هستند که ما آن شرایط را توسعه اقتصادی اجتماعی و فرهنگی می‌نامیم. راه‌های تحقق این وظیفه و این هدف توسعه را با توجه به عملکرد کشورهای مختلف جهان در قرن‌های اخیر، دانشمندان علوم مختلف، به‌ویژه اقتصاددانان، جامعه‌شناسان، «سیاست‌و‌انان»[۱] بررسی و در قالب مکاتب مختلف تبیین کرده‌اند. در عمده این مکاتب، وظیفه و افتخار توسعه جوامع، به‌ویژه در دوره‌های آغازین توسعه را از آن حکومت‌های آن جوامع در جایگاه سیاست‌گذار، برنامه‌ریز، استراتژیست، قانون‌گذار و مجری دانسته و نقش شهروندان را چندان تعیین‌کننده ندانسته‌اند؛ به‌عبارت دیگر، مشارکت که امروزه ضرورتی اجتناب‌ناپذیر در فرایند برنامه‌ریزی و مدیریت توسعه شناخته می‌شود، در دوره‌های پیشین چندان برجسته نبوده است؛ یعنی تنویریه نشده بود. در اقتصاد کلاسیک، عقلانیت اقتصادی کلیدواژه‌ای است ناظر بر بازار و مردمی که تابع عقلانیت اقتصادی هستند. در اقتصاد سیاسی جدید، بر عقلانیت تصمیم‌گیران و دولتمردان تأکید می‌شود که وظیفه اداره و مدیریت اقتصاد را به‌عهده دارند تا شهروندان را از توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی با رفاه همه‌جانبه برخوردار کنند. این به آن معناست که در حوزه تأثیرگذاری، فقط عقلانیت اقتصادی بازار نیست که سرنوشت‌است، بلکه مجموعه آنچه می‌توان «نظام‌تدبیر» نامید، نقش‌آفرین است. سال‌هاست با شروع هرگونه فعالیت در فرایند تهیه و تنظیم برنامه‌های توسعه پنج‌ساله این پرسش مطرح می‌شود که چگونه می‌توان بدون داشتن خطوط کلی راهنمای آینده و بدون برخورداری از یک «دیدمان» روشن، به طراحی برنامه توسعه اقتصادی– اجتماعی در سطوح بخشی، استانی و ملی پرداخت. این تاریخ، مطالعات آینده‌نگری در این سطوح، با انجام نشده یا اعلام نشده است. کمترین خاصیت آینده‌نگری و طراحی «دیدمان» توسعه آینده کشور، جریان کمبود و نقیصه نظام تدبیر در تهیه و تنظیم برنامه‌های میان‌مدت و کوتاه‌مدت توسعه و تنظیم و ترتیب اولویت امور و مسائل در دستور کار آینده در هر دو بخش دولتی و خصوصی در سطوح ملی، استانی، بخشی و بنگاهی است. از همین‌روست که هرگاه حادثه‌ای رخ می‌دهد یا کمبودی در تأمین منابع برنامه‌های توسعه یا منابع بودجه‌های سالانه پیش می‌آید، اولویت‌ها برای همیشه عوض شده یا نادیده گرفته می‌شوند (دیدمان کوری). بسیاری از تحولات آینده پیش‌بینی‌پذیر و تا حدودی قابل کنترل‌اند، ولی در اغلب موارد، فشارهای امور روزمره و اولویت‌های تحمیلی بـر مدیران و سیاست‌گذاران (تسخیر دولت) توجه بـه آینده و چاره‌جویی برای تحت کنترل درآوردن امور را از دستور کار خارج می‌کند (قانون گرشام برنامه‌ریزی).

سیاست



عکس: آیتا

دومین پاکستانی گزارشگر ویژه حقوق بشر ایران شد

۶ گزارشگر ویژه در یک قاب

سال‌های ۱۹۹۵ تا ۲۰۰۲ این مسئولیت را برعهده داشت. در سال ۲۰۰۲ کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل از تمدید حکم گزارشگری وی امتناع کرد و پس از آن حدود یک دهه سازمان ملل گزارشگر ویژه‌ای را برای بررسی وضعیت حقوق بشر در ایران معرفی نکرد. در سال ۲۰۱۲ این مأموریت برعهده احمد شهید گذاشته شد و او حدود پنج سال این مأموریت را برعهده داشت. او در دو مقطع بین سال‌های ۲۰۰۵ تا ۲۰۰۷ و ۲۰۰۸ تا ۲۰۱۰ وزیر خارجه مالدیو بود. وی در ۲۴ مارس ۲۰۱۶ برای شش‌مین سال متوالی از طرف سازمان ملل متحد به عنوان گزارشگر ویژه حقوق بشر در ایران انتخاب شد. گزارش‌های احمد شهید بالاترین سطح تعارض با جمهوری اسلامی را داشت. پس از آن در اواسط سال ۲۰۱۶ این مأموریت برعهده عاصمه جهانگیر قرار گرفت. آخرین گزارش عاصمه جهانگیر در مورد وضعیت حقوق بشر در ایران با واکنش جدی وزارت خارجه ایران مواجه شد و این وزارتخانه موارد ذکرشده در این گزارش را رد کرد.

چگونه قطع‌نامه گرفتیم

«پیمانه هسته‌ای» عضو کمیته‌۳ نمایندگی ایران در سازمان ملل، در گفت‌وویی که چندی پیش در «شرق» منتشر شد، درباره قطع‌نامه‌های حقوق بشری علیه ایران توضیح داد: «سه سال بعد از پیروزی انقلاب، بحث قطع‌نامه حقوق بشر

درباره ایران مطرح شد. از همان زمان، هر سال قطع‌نامه علیه ایران صادر می‌شد. همان قطع‌نامه به مجمع عمومی می‌آمد و آنجا هم رای می‌آورد؛ یعنی ما سالی دو بار قطع‌نامه می‌گرفتیم. از آنجا که اصل قطع‌نامه‌های حقوق بشری در مقر ژنو راینزی می‌شوند -اگر اشتباه نکنم- سال ۸۰ بود که من با سفیر وقت ایران در ژنو صحبت کردم و با تلاش ایشان و همکاری جمعی در ایران و رایزنی‌های دوجانبه، توانستیم قطع‌نامه را شکست دهیم. آن سال برای اولین‌بار بعد از انقلاب چنین اتفاقی نیفتاد. آن موقع اتحادیه اروپا قطع‌نامه را ارائه می‌داد، اما امروز کانادا آن را ارائه می‌دهد. موضوع ایران همیشه این بود که یا شما با ما تضاد دارید و قطع‌نامه علیه ما صادر می‌کنید یا نگاه تعاملی دارید که در این صورت باید دست از قطع‌نامه صادرکردن بردارید. با شکست خوردن قطع‌نامه، گفت‌وگوهای حقوق بشری اروپا با ما آغاز شد. هر شش ماه یک بار در تهران و نوبت بعد در بروکسل گفت‌وگوهای حقوق بشری انجام می‌شد. در این گفت‌وگوها، نمایندگان قوه قضائیه و وزارت اطلاعات و قوه مجریه و قوه مقننه نیز حضور داشتند. متفکران و نمایندگانی از اروپا هم از طرف مقابل بودند. موضوع‌های مختلفی در این گفت‌وگوها مطرح می‌شد و ما هم ملاحظات خود را به اتحادیه اروپا می‌گفتمیم. اروپا هم به‌جای اینکه در قطع‌نامه ملاحظات خودش را به ما بگوید، آنها را در جلسات گفت‌وگو این مطرح می‌کرد. گفت‌وگوهای حقوق بشری را اروپا ادامه داشت تا زمانی که اتفاق ناگوار مرگ خانم زهرا کاظمی رخ داد. درباره این موضوع پاسخ‌گویی ایران به اروپا و نهادهای مدنی به تأخیر افتاد. قوه قضائیه و دولت باید پاسخ می‌دادند که چه اتفاقی افتاده است. این سوءمدیریت موجب ملاحظات جدی دراین‌باره شد. کانادا تصمیم گرفت بعد از دو، سه سال علیه ما قطع‌نامه صادر کند. البته فشار نهادهای داخلی کانادا بر سر مسئله خانم کاظمی انگیزه‌ای شد که دوساره کانادا بحث قطع‌نامه را پیش بکشد. اگر اشتباه نکنم تا دو، سه قطع‌نامه اول در دور دوم، گزارشگر حقوق بشری نداشتیم. در قطع‌نامه‌های بعدی در پاراگراف آخرش نوشته‌شد – نقل به مضمون- ما سال پیش هم قطع‌نامه داده‌ایم و هیچ اتفاقی نیفتاده است؛ پس برای مسئله حقوق بشر ایران گزارشگر ویژه تعیین شد». فروردین ۹۷، اجلاس شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد با رأی موافق ۲۱ کشور، قطع‌نامه تمدید مأموریت گزارشگر ویژه برای ایران را بار دیگر تصویب کرد.

روزنه

نگرانی کویت از مواضع اخیر ایران در رابطه با فروش نفت

● روز گذشته یکی از نمایندگان مجلس کویت در واکنش به مواضع اخیر ایران در رابطه با فروش نفت و تنگه هرمز از دولت خود خواست تا با طرح برنامه‌ای روشن، تدابیر و اقدامات لازم را اتخاذ کند. به گزارش «ایسنا»، «اسامه شاهین»، در گفت‌وگو با خبرنگاری «آتا‌تولی» در واکنش به اظهارات اخیر حسن روحانی، درباره فروش نفت گفت: «با وجود این واقعیت که این مورد پیامد منازعه میان آمریکا و ایران است، ولی در اصل تهدیدات به‌طور مستقیم بر کشورهای خلیج (فارس) و مردم آنها تأثیر می‌گذارد». همچنین ایسنا به نقل از روزنامه «الرای» نوشته، «عادل الدمیجی» یکی دیگر از نمایندگان مجلس کویت، در واکنش به تهدیدات ایران مبنی‌بر بستن تنگه هرمز گفته است: «این امر بازتابی بر امنیت ملی کشورهای خلیج (فارس) خواهد داشت و به‌طورکلی تهدیدی علیه اقتصاد خلیج (فارس) و به‌ویژه کویت است. دولت باید آمادگی لازم را در این زمینه داشته باشد».

حسن روحانی روز دوشنبه در سوئیس و در جریان یک نشست با ایرانیان مقیم این کشور در برن گفته بود: «آمریکایی‌ها مدعی شده‌اند که می‌خواهند به‌طورکامل جلوی صادرات نفت ایران را بگیرند، آنها معنی این حرف را نمی‌فهمند، چراکه اصلا معنی ندارد که نفت ایران صادر نشود و آن‌وقت نفت منطقه صادر شود، اگر شما توانستید، این کار را بکنید تا نتیجه‌اش را ببینید». روحانی دو روز بعد در اتریش نیز دوباره از «عواقب» تحریم نفت ایران سخن به میان آورد، اما مثل موارد پیش به صورت مشخص از «بستن تنگه هرمز» چیزی نگفت.

چهارشنبه، درحالی‌که رئیس‌جمهوری هنوز در اتریش به‌سر می‌برد، سردار قاسم سلیمانی در پیامی مواضع روحانی در سفر به سوئیس و اتریش را تحسین کرد. اشاره غیرمستقیم روحانی به بستن تنگه هرمز، واکنش‌های خارجی را هم در پی داشت. خالد بن احمد، وزیر خارجه بحرین، در صفحه توییتر خود مدعی شد: «هرروز که می‌گذرد، ایران بیشتر به سمت خودش شلیک می‌کند». بیل اوربن، سخنگوی وزارت دفاع آمریکا، در واکنش به سخنان رئیس‌جمهوری اعلام کرد: «برای تضمین بازماندن راه عبور کشتی‌های تجاری طبق قوانین بین‌المللی آماده‌ایم».

آسیاتیل

تلفن ثابت نسل نو!!!



دارنده مجوز FCC به شماره ۱۶-۹۴۰۰۹ از سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی